ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Дербент "05" ноября 2020 г.

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Гаджиева Д.А., при секретаре судебного заседания Бахышевой Л.А., с участием государственного обвинителя - прокурора Караева А.З., подсудимой ФИО1, защитника Омаровой Э.О., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.234 ч.1; ст.30 ч.3, 234 ч.3; ст.222.1 ч.1; 228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно хранила и сбыла сильнодействующее вещество, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, при неустановленных обстоятельствах, месте и времени, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрела и хранила в целях сбыта сильнодействующее вещество «Лирика 300 мл.» содержащее в своей массе «ФИО3», в крупном размере, общей массой 63,2гр., не являющееся наркотическим или психотропным веществом, а также незаконно приобрела и хранила для личного потребления наркотическое средство - каннабис (марихуана), в крупном размере, общей массой 962,17гр., и незаконно хранила взрывные устройства «ВОГ-25» без цели сбыта, до 19.02.2020г. по адресу: 

<

адрес изъят>. 

19.02.2020 года, сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по Республике Дагестан проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого, примерно в 10 часов 50 минут, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес изъят>, незаконно сбыла условному покупателю по имени «Гасан» сильнодействующее вещество «Лирика 300 мл.» содержащее в своей массе «прегабалин» 1 блистер с 14 капсулами, общей массой 5,6 гр. на сумму 5 000 рублей, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года за №964, относится к сильнодействующим веществам.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ст.234 ч.1 УК РФ.

Она же - ФИО1 совершила покушение на незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующего вещества, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, при неустановленных следствием обстоятельствах, месте и времени, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрела и хранила в целях сбыта сильнодействующее вещество «Лирика 300 мл.» содержащее в своей

массе «ФИО3», общей массой 57,6гр., в крупном размере, часть из которого массой 54,4 гр. незаконно хранила в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес изъят>, а часть его - 3,2гр. незаконно хранила при себе. 

19.02.2020 года, в период времени с 11 час. 15мин. по 12 час. 25мин., на основании постановления Дербентского городского суда Республики Дагестан, сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по Республике Дагестан проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят> в кухонном помещении на верхнем шкафу кухонной мебели в картонной коробке обнаружены и изъяты 9 блистеров с 14 капсулами и 1 блистер с 10 капсулами сильнодействующего вещества «Лирика 300 мл.» содержащее в своей массе «прегабалин», общей массой 54,4гр., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года за №964, относится к сильнодействующим веществам, в крупном размере.

Кроме того, 19.02.2020 года, в период времени с 13 часов 48 минут по 14 часов 09 минут, ФИО1 была подвергнута личному досмотру сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по Республике Дагестан в рамках оперативно-розыскного мероприятия, в ходе которого, в кошельке находящемся при ФИО1 обнаружено и изъято 8 капсул сильнодействующего вещества «Лирика 300мл.» содержащее в своей массе «прегабалин», общей массой 3,2гр., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года за №964, относится к сильнодействующим веществам.

Однако ФИО1 не смогла завершить задуманное по независящим от неё обстоятельствам, так как сильнодействующее вещество у неё было обнаружено и изъято сотрудниками УКОН МВД по Республике Дагестан.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ст.30 ч.3, ст.234 ч.3 УК РФ.

Она же - ФИО1 незаконно хранила взрывные устройства, при следующих обстоятельствах.

Так, 19.02.2020 года, в период времени с 11 часов 15 минут по 14 часов 09 минут, сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по Республике Дагестан, на основании постановления Дербентского городского суда РД, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений - жилища» по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, в ходе которого в спальной комнате на первом этаже вышеуказанного дома за креслом, обнаружен пакет, в котором находились четыре подствольных выстрелов «ВОГ-25», являющиеся - взрывными устройствами осколочного действия, промышленного изготовления к 40мм., подствольному гранатомету «ГП-25», пригодные для использования по назначению, которые были изъяты сотрудниками полиции в установленном законом порядке. 

Своими умышленными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ст. 222.1 ч. 1 УК РФ.

Она же - ФИО1 незаконно хранила без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, 19.02.2020 года, в период времени с 11 часов 15 минут по 14 часов 09 минут, на основании постановления Дербентского городского суда Республики Дагестан, сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по Республике Дагестан проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений - жилища» по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, в ходе которого, в кухонном помещении в нижнем ящике кухонной мебели был обнаружен и изъят 3-х литровый стеклянный баллон, внутри которого находился пакет черного цвета с наркотическим средством «каннабис» (марихуана), а также в мебели под раковиной обнаружен и изъят пакет черного цвета со спичечными коробками в количестве 20 штук с содержимым наркотическим средством «каннабис» (марихуана), кроме того в нижнем шкафчике данной кухонной мебели, находящемся ближе к двери обнаружен стеклянный баллон, внутри которого находился пакет черного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана), а всего обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 962,17гр., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года за №1002, образует крупный размер, которое ФИО1 незаконно хранила для личного потребления, без цели сбыта.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ст.228 ч.2 УК РФ.

Органом следствия действия ФИО1 по эпизодам обнаружения и изъятия у нее 19 февраля 2020 года сильнодействующих веществ квалифицированы по ч.1 ст.234; 30 ч.3, 234 ч.3 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и сбыт сильнодействующего вещества, а также покушение на незаконное приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующего вещества, в крупном размере, указав, что сильнодействующее вещество ФИО1 приобретено в неустановленное время, при неустановленных следствием обстоятельствах.

Кроме того, органом следствия действия ФИО1 по эпизоду обнаружения и изъятия у нее 19 февраля 2020 года взрывных устройств, квалифицированы по ч.1 ст.222.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение взрывных устройств, не указав время и обстоятельства, при которых ФИО1 приобрела взрывные устройства.

Органом следствия действия ФИО1 также по эпизоду обнаружения и изъятия у нее 19 февраля 2020 года наркотического средства марихуаны, квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотическое средство - марихуаны в крупном размере, не указав время и обстоятельства, при которых ФИО1 приобрела наркотическое средство.

Однако суд считает, что наличие в действиях ФИО1 признака незаконного приобретения сильнодействующих веществ, взрывных устройств и наркотического средства не установлено и доказательствами не подтверждено.

В силу п.1 ч.1 ст.73 УПК РФ, при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления).

Однако, место и время приобретения ФИО1 сильнодействующих веществ, взрывных устройств и наркотического средства не установлено, что делает невозможной реализацию права обвиняемого защищаться от предъявленного обвинения и возможность проверки исчисления сроков давности привлечения лица к уголовной ответственности, а потому из обвинения ФИО1 следует исключить признак незаконного приобретения сильнодействующих веществ, взрывных устройств и наркотического средства и ее действия квалифицировать по: ст.234 ч.1; ст.30 ч.3, 234 ч.3; ст.222.1 ч.1; 228 ч.2 УК РФ, как незаконное хранение и сбыт сильнодействующего вещества; покушение на незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующего вещества в крупном размере; незаконное хранение взрывных устройств; незаконное хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере. 

Подсудимая ФИО1 виновной себя в инкриминируемых ей деяниях полностьюпризнала, подтвердила совершение ею преступлений при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, показав, что 18.02.2020 года, ей позвонил ее знакомый по имени Гасан, и сказал, что хочет приобрести у нее СДВ «Лирика». Она согласилась незаконно сбыть ему СДВ «Лирика» за 5000 рублей. 19.02.2020 года к ней пришел Гасан, которому она продала 1 блистер с 14 капсулами СДВ «Лирика» за 5000 рублей. Затем к ней пришли сотрудники полиции, которые произвели у нее дома обыск, в ходе которого обнаружили марихуану, которую она хранила для личного потребления, так как является потребителем и часто употребляет ее. Там же в помещении кухни было обнаружено СДВ «ЛИРИКА», а в одной из спален обнаружили 4 металлических предмета, предназначение которых ей не было известно, так как они были переданы ей на хранение примерно 7 лет назад, от ныне покойной ее родной сестры ФИО2 Мегрибан. Затем был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее в кошельке также обнаружили 8 капсул СДВ «Лирика» и 5000 рублей, которые ей передал Гасан за 1 блистер «Лирики». Вину свою полностью признает, в содеянном раскаивается, просит учесть состояние ее здоровья, не наказывать ее строго, не лишать свободы.

Суд, допросив подсудимую, свидетелей, огласив показания неявившихся свидетелей и исследовав материалы дела, считает, что виновность подсудимой ФИО1 в инкриминируемых ей деяниях, предусмотренных ст.234 ч.1; ст.30 ч.3, 234 ч.3; ст.222.1 ч.1; 228 ч.2 УК РФ, полностью доказана.

Виновность подсудимой ФИО1 всовершении преступления, предусмотренного ст.234 ч.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Так, будучи допрошенным в судебном заседании, свидетель Свидетель №1, показал, что подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия. 19.02.2020 года, им совместно с сотрудниками УКОН МВД по РД и двумя независимыми гражданами проводилось ОРМ «Наблюдение», с целью разоблачения преступных действий гр.ФИО1 В процессе проведения ОРМ с целью решения задач ОРД, был внедрен гражданин под псевдоним «Гасан» в роли условного покупателя, при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В результате проведенных ОРМ условный покупатель приобрел у гр.ФИО1 СДВ «Лирика» за 5000 рублей. После чего было проведено обследование домовладения 

ФИО1, в ходе которого были обнаружены стеклянные баллоны с марихуаной, пакет с 20-ю спичечными коробками с марихуаной, сильно действующее вещество «Лирика 300 мл., ФИО3» и взрывное устройство ВОГ, в количестве 4 штук. В ходе личного досмотра ФИО1 также были обнаружены 8 капсул, с надписью «PGN 300», «Лирика 300 мл., ФИО3» и денежные средства в сумме 5 000 рублей, которые были выданы условному покупателю для проверочной закупки у ФИО1.

Аналогичные показания об обстоятельствах своего участия в проведении обследования в домовладении ФИО1 по адресу 

<

адрес изъят>, в ходе которого были обнаружены и изъяты сильно действующие вещества, наркотические средства и выстрелы от гранатомета дал также, допрошенный в ходе предварительного следствия, свидетель Свидетель №2, показания которого были оглашены и исследованы по ходатайству государственного обвинителя.

Допрошенный в судебном заседании, свидетель под псевдонимом «Гасан», показал, что подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия. Действительно 19 февраля 2020 года он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве условного покупателя сильно действующего вещества «Лирика» у гр.ФИО1 Ему были вручены деньги в суме 5000 рублей, на которые он приобрел у ФИО1 у нее дома, по адресу: г.

<

адрес изъят> капсулами препарата «Лирика», которые он затем добровольно выдал сотрудникам полиции.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия. Так,19 февраля 2020 года, он и еще один гражданин по просьбе сотрудников полиции, принимали участие в качестве независимого гражданина в проводимом ими ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств, в отношении ФИО1 При них сотрудники полиции выдали условному покупателю деньги в сумме 5 000 рублей. Затем они с условным покупателем приехали на 2 магал, где условный покупатель зашел в дом по адресу: 

<

адрес изъят>, и спустя примерно 5 минут условный покупатель вернулся обратно и выдал сотрудникам полиции 1 блистер с 14 капсулами, и сообщил, что приобрел блистер у гр. ФИО1, за 5000 рублей, как СДВ «Лирика». Затем сотрудники полиции вместе с ними зашли в дом ФИО1, где провели обследование дома, в ходе которого в баллонах были обнаружены полиэтиленовые пакеты с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, отдельно пакет с таким же веществом в спичечных коробках, блистеры «Лирика», а также 4 металлических предмета. Все указанное выше было изъято и упаковано.

Аналогичные показания об обстоятельствах своего участия в проведении обследования в домовладении ФИО1 по адресу 

<

адрес изъят>, в ходе которого были обнаружены и изъяты сильно действующие вещества, наркотические средства и выстрелы от гранатомета в судебном заседании дал также свидетель Свидетель №4

Сомневаться в достоверности показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, условного покупателя под псевдонимом «Гасан», Свидетель №3 и Свидетель №4, у суда оснований не имеется, поскольку их показания последовательные, согласуются между собой, соответствуют исследованным материалам дела, а поэтому суд признает их правдивыми и принимает за основу. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.234 ч.1 УК РФ, также подтверждают следующие доказательства и документы:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 20.02.2020 года сотрудника УКОН МВД по РД Свидетель №1 о том, что в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в отношении ФИО1 по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, обнаружено и изъято сильнодействующее вещество «Лирика. ФИО3», общей массой 54,4 гр.; 

- рапорт от 17.02.2020г. сотрудника УКОН МВД по РД Свидетель №1 о разрешении проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1; 

- постановление №55 от 20.02.2020г. о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей; 

- постановление №278С от 17.02.2020г. о проведении негласно ОРМ «Проверочная закупка»; 

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 19.02.2020г.;

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 19.02.2020г.;

- постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 17.02.2020 года; 

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 19.02.2020г., в ходе которого ничего противозаконного у условного покупателя «Гасан» не обнаружено; 

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 19.02.2020 года. Ксерокопии денежных средств к нему; 

- акт осмотра транспортного средства от 19.02.2020 года, в ходе которого ничего противозаконного не обнаружено;

- акт добровольной сдачи от 19.02.2020 года условным покупателем по имени «Гасан» 1 блистера с 14 капсулами СДВ «Лирика. ФИО3»;

- заключение судебно-химической экспертизы за №240/3 от 13.03.2020г., согласно которому содержимое представленных для исследования 14 капсул в одном блистере лекарственного препарата с надписью: «Лирика», порошкообразное вещество общей массой 5,6гр., добровольно выданного условным покупателем под псевдонимом «Гасан», приобретенного им в ходе проведения ОРМ «ПЗ» у ФИО1 содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом;

- протокол осмотра предметов от 23.03.2020г. - 1 бумажного конверта, внутри которого 1 блистер, с 14 капсулами, красно-белого цвета, добровольно сданный условным покупателем по имени «Гасан», и 1 бумажного конверта, внутри которого денежные средства в сумме 5000 рублей, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра гр.ФИО1, в упакованном и опечатанном виде. Фото-таблица и

бумажный конверт с денежными средствами к нему. Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств;

Виновность подсудимой ФИО1 всовершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 234 ч.3 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Так, будучи допрошенным в судебном заседании, свидетель Свидетель №1, показал, что подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия. 19.02.2020 года, им совместно с сотрудниками УКОН МВД по РД и независимыми гражданами проводилось ОРМ «Наблюдение», с целью разоблачения преступных действий гр.ФИО1 В процессе проведения ОРМ «Проверочная закупка», с целью решения задач ОРД, в роли условного покупателя был внедрен гражданин под псевдоним «Гасан». В результате проведенных ОРМ условный покупатель приобрел у гр.ФИО1 СДВ «Лирика» за 5000 рублей. После чего было проведено обследование домовладения ФИО1, в ходе которого были обнаружены стеклянные баллоны с марихуаной, пакет с 20-ю спичечными коробками с марихуаной, сильно действующее вещество «Лирика 300 мл., ФИО3» и взрывное устройство ВОГ, в количестве 4 штук. В ходе личного досмотра ФИО1 также были обнаружены 8 капсул, с надписью «PGN 300», «Лирика 300 мл., ФИО3» и денежные средства в сумме 5 000 рублей, которые были выданы условному покупателю для проверочной закупки у ФИО1.

Аналогичные показания об обстоятельствах своего участия в проведении обследования в домовладении ФИО1 по адресу 

<

адрес изъят>, в ходе которого были обнаружены и изъяты сильно действующие вещества, наркотические средства и выстрелы от гранатомета, в судебном заседании дал также свидетель ФИО10

Допрошенный в судебном заседании, свидетель Свидетель №3 показал, что подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия. Так,19 февраля 2020г., он и еще один гражданин по просьбе сотрудников полиции, принимали участие в качестве независимого гражданина в проводимом ими ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств, в отношении ФИО1, в ходе которого в доме ФИО1 было обнаружено вещество растительного происхождения со специфическим запахом, блистеры «Лирика», а также 4 металлических предмета. Все указанное выше было изъято и упаковано.

Аналогичные показания об обстоятельствах своего участия в проведении обследования в домовладении ФИО1 по адресу 

<

адрес изъят>, в ходе которого были обнаружены и изъяты сильно действующие вещества, наркотические средства и выстрелы от гранатомета, в судебном заседании дал также свидетель Свидетель №4

Допрошенная в ходе предварительного следствия, свидетель Свидетель №6, показания которого были оглашены и исследованы по ходатайству государственного обвинителя показала, что 19 февраля 2020 года по просьбе сотрудников полиции она вместе с другой независимой гражданкой принимала участие в личном досмотре гр.ФИО1 В ходе личного досмотра, в кошельке досматриваемой обнаружены и изъяты лекарственные препараты с 

надписью «Лирика» в количестве 8 капсул и 5 купюр достоинством 1000 рублей каждая. По данному факту был составлен протокол.

Аналогичные показания об обстоятельствах своего участия в проведении личного досмотра гр.ФИО1 в судебном заседании дала также свидетель Свидетель №7

Допрошенная в ходе предварительного следствия, свидетель Свидетель №8, показания которой были оглашены и исследованы по ходатайству государственного обвинителя,показала, что19.02.2020г., она была приглашена для проведения личного досмотра доставленной в ОМВД России по г.Дербент гр. ФИО1, в ходе которого в кошелке досматриваемой обнаружены и изъяты лекарственные препараты с надписью «Лирика» в количестве 8 капсул и 5 купюр достоинством 1000 рублей каждая. По данному факту был составлен протокол.

Сомневаться в достоверности показаний свидетелей Свидетель №1, ФИО10, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7 и Свидетель №8, у суда оснований не имеется, поскольку их показания последовательные, согласуются между собой, соответствуют исследованным материалам дела, а потому суд признает их правдивыми и принимает за основу. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 234 ч.3 УК РФ, также подтверждают следующие доказательства и документы:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 20.02.2020 года сотрудника УКОН МВД по РД Свидетель №1 о том, что в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий», в отношении ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес изъят>, обнаружено и изъято сильнодействующее вещество «Лирика. ФИО3», общей массой 54,4гр.; 

- постановление Дербентского городского суда №727С от 25.11.2019 года, о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>;

- протокол «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов» от 19.02.2020 года, из которого усматривается, что в ходе обследования домовладения, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, в помещении кухни на верхнем шкафу кухонной мебели, обнаружено и изъято 9 блистеров с 14 капсулами и 1 блистер с 10 капсулами СДВ «Лирика. ФИО3», денежные средства 5000 рублей, которые упакованы и опечатаны. Фототаблица и бумажный конверт с денежными средствами к нему; 

- протокол изъятия от 19.02.2020г., из которого усматривается, что в ходе личного досмотра ФИО1 в кошельке, находящемся при ней, обнаружено и изъято 8 капсул СДВ «Лирика. ФИО3», мобильный телефон марки «Ксиоми», денежные средства 5000 рублей, в количестве 5 купюр, достоинством 1000 рублей. Фототаблица к нему; 

- протокол изъятия образцов для сравнительного исследования от 19.02.2020 года, из которого усматривается что у гр.ФИО1 изъяты смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук;

-заключение судебно-химической экспертизы за №240/3 от 13.03.2020г., согласно которому содержимое представленных на исследование 8 капсул лекарственного препарата с надписью на упаковках: «Лирика», порошкообразное вещество общей массой 3,2гр., обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом;

- протокол осмотра предметов от 23.03.2020 года - 1 бумажного конверта, внутри которого 8 капсул, красно-белого цвета; 1 бумажного конверта, внутри которого контрольный образец - ватный диск, с помощью которого наносился, порошок дактилоскопический люминесцентный «ДЛ-450», на денежные средства; 1 бумажного конверта, внутри которого денежные средства в сумме 5000 рублей, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра гр.ФИО1; 1 бумажного конверта, внутри которого ватный диск, намоченный раствором спирта после обработки полости рта, пальцев и ладоней рук, изъятые у ФИО1; 1 полиэтиленового пакета черного цвета, внутри которого кошелек черного цвета с замками; 1 бумажного конверта, внутри которого мобильный телефон марки «Ксиоми» с сим-картой сотового оператора сети «Мегафон», за номером «

<

номер изъят>», обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра гр.ФИО1; 1 бумажного конверта, внутри которого денежные средства в сумме 5000 рублей, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра гр.ФИО1, в упакованном и опечатанном виде. Фото-таблица и конверт с деньгами к нему. Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств;

Виновность подсудимой ФИО1 всовершении преступления, предусмотренного ст.222.1 ч.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Так, будучи допрошенным в судебном заседании, свидетель Свидетель №1, показал, что подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия. 19.02.2020 года, им совместно с сотрудниками УКОН МВД по РД и двумя независимыми гражданами проводилось ОРМ «Наблюдение», с целью разоблачения преступных действий гр.ФИО1 В процессе проведения ОРМ с целью решения задач ОРД, был внедрен гражданин под псевдоним «Гасан» в роли условного покупателя, при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В результате проведенных ОРМ условный покупатель приобрел у гр.ФИО1 СДВ «Лирика» за 5000 рублей. После чего было проведено обследование домовладения ФИО1, в ходе которого были обнаружены марихуана, сильно действующее вещество «Лирика 300 мл., ФИО3» и взрывное устройство ВОГ, в количестве 4 штук.

Аналогичные показания об обстоятельствах своего участия в проведении обследования в домовладении ФИО1 по адресу 

<

адрес изъят>, в ходе которого были обнаружены и изъяты выстрелы от гранатомета в судебном заседании дал также свидетель ФИО10

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия. Так,19 

февраля 2020 года, он и еще один гражданин, принимали участие в качестве независимого гражданина в проводимом ими ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств, в отношении ФИО1 При них сотрудники полиции выдали условному покупателю деньги в сумме 5 000 рублей. Затем они с условным покупателем приехали на 2 магал, где условный покупатель зашел в дом по адресу: 

<

адрес изъят>, и спустя примерно 5 минут условный покупатель вернулся обратно и выдал сотрудникам полиции 1 блистер с 14 капсулами, и сообщил, что приобрел блистер у гр. ФИО1, за 5000 рублей, как СДВ «Лирика». Затем сотрудники полиции провели обследование дома ФИО1, в ходе которого в баллонах были обнаружены полиэтиленовые пакеты с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, отдельно пакет с таким же веществом в спичечных коробках, блистеры «Лирика», а также 4 металлических предмета. Все указанное выше было изъято и упаковано.

Аналогичные показания об обстоятельствах своего участия в проведении обследования в домовладении ФИО1 по адресу 

<

адрес изъят>, в ходе которого были обнаружены и изъяты выстрелы от гранатомета, в судебном заседании дал также свидетель Свидетель №4

Сомневаться в достоверности показаний свидетелей Свидетель №1, ФИО10, Свидетель №3, Свидетель №4, у суда оснований не имеется, поскольку их показания последовательные, согласуются между собой, соответствуют исследованным материалам дела. А поэтому суд признает их правдивыми и принимает за основу. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.222.1 ч.1 УК РФ, также подтверждают следующие доказательства и документы:

- постановление Дербентского городского суда №727С от 25.11.2019г., о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 20.02.2020г. сотрудника УКОН МВД по РД ФИО10 о том, что в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в отношении ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес изъят>, обнаружено и изъято 4 взрывных устройства осколочного действия «выстрелы ВОГ-25», пригодные для использования по назначению; 

- протокол «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов» от 19.02.2020 года, из которого усматривается, что в ходе обследования домовладения, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, обнаружен и изъят пакет с металлическими предметами, конструктивно схожими с выстрелами ВОГ, в количестве 4 штук. Фототаблица к нему; 

-заключение судебной взрыво-технической экспертизы за №6/10 от 23.03.2020 года, согласно которому представленные на исследование объекты являются: четырьмя выстрелами ВОГ-25 - взрывными устройствами осколочного действия

промышленного изготовления к 40 мм. подствольному гранатомету ГП-25, пригодными для использования по назначению;

- протокол осмотра предметов от 23.03.2020 года - 1 полиэтиленового пакета, белого цвета, внутри которого четыре подствольных выстрела ВОГ-25, в упакованном и опечатанном виде, обнаруженные и изъятые в ходе обследования жилища гр.ФИО1 Фото-таблица к нему. Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

Виновность подсудимой ФИО1 всовершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Так, будучи допрошенным в судебном заседании, свидетель Свидетель №1, показал, что подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия. 19.02.2020 года, им совместно с сотрудниками УКОН МВД по РД и двумя независимыми гражданами проводилось ОРМ «Наблюдение», с целью разоблачения преступных действий гр.ФИО1 В процессе проведения ОРМ с целью решения задач ОРД, был внедрен гражданин под псевдоним «Гасан» в роли условного покупателя, при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В результате проведенных ОРМ условный покупатель приобрел у гр.ФИО1 СДВ «Лирика» за 5000 рублей. После чего было проведено обследование домовладения ФИО1, в ходе которого были обнаружены стеклянные баллоны с марихуаной, пакет с 20-ю спичечными коробками с марихуаной, сильно действующее вещество «Лирика 300 мл., ФИО3» и взрывное устройство ВОГ, в количестве 4 штук. 

Аналогичные показания об обстоятельствах своего участия в проведении обследования в домовладении ФИО1 по адресу 

<

адрес изъят>, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства, в судебном заседании дал также свидетель ФИО10

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия. Так,19 февраля 2020 года, он и еще один гражданин по просьбе сотрудников полиции, принимали участие в качестве независимого гражданина в проводимом ими ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств, в отношении ФИО1 При них сотрудники полиции выдали условному покупателю деньги в сумме 5 000 рублей. Затем они с условным покупателем приехали на 2 магал, где условный покупатель зашел в дом по адресу: 

<

адрес изъят>, и спустя примерно 5 минут условный покупатель вернулся обратно и выдал сотрудникам полиции 1 блистер с 14 капсулами, и сообщил, что приобрел блистер у гр. ФИО1, за 5000 рублей, как СДВ «Лирика». Затем сотрудники полиции провели обследование дома ФИО1, в ходе которого в баллонах были обнаружены полиэтиленовые пакеты с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, отдельно пакет с таким же веществом в спичечных коробках. 

Аналогичные показания об обстоятельствах своего участия в проведении обследования в домовладении ФИО1 по адресу 

<

адрес изъят>, в ходе которого были обнаружены и изъяты

наркотические средства, в судебном заседании дал также свидетель Свидетель №4

Сомневаться в достоверности показаний свидетелей Свидетель №1, ФИО10, Свидетель №3, Свидетель №4, у суда оснований не имеется, поскольку их показания последовательные, согласуются между собой, соответствуют исследованным материалам дела. А поэтому суд признает их правдивыми и принимает за основу. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, также подтверждают следующие доказательства и документы:

- постановление Дербентского городского суда №727С от 25.11.2019 года, о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 19.02.2020г. сотрудника УКОН МВД по РД Свидетель №1 о том, что в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: 

<

адрес изъят>, обнаружено и изъято два стеклянных баллона, внутри которых находились полимерные пакеты с содержимым в них наркотическим веществом марихуана, также обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, в котором находилось наркотическое вещество «марихуана» россыпью и 20 спичечных коробков с наркотическим веществом марихуана, общей массой 962,17 грамм, которые ФИО1 хранила у себя в домовладении в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц;

- постановление №54 от 20.02.2020 года о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд; 

- постановление №59 от 24.02.2020 года о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд; 

- постановление №58 от 24.02.2020г. о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей; 

- протокол «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов» от 19.02.2020г., из которого усматривается, что в ходе обследования домовладения, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, в помещении кухни, в кухонной мебели, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета. Фототаблица к нему; 

- протокол изъятия образцов для сравнительного исследования от 19.02.2020 года, из которого усматривается что у гр.ФИО1 изъяты смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук;

-заключение судебно-химической экспертизы за №240/3 от 13.03.2020г., согласно которомувещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое в ходе обследования жилища ФИО1, является наркотическим средством - канабисом (марихуаной), общая постоянная масса, которого составляет 962,17 грамм. На представленном для исследования ватном тампоне со смывами с рук гр.

Р.З.НБ. выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала канабиса (марихуаны);

- протокол осмотра предметов от 23.03.2020г. - 1 полиэтиленового пакета,черного цвета, внутри которого 3-х литровый стеклянный баллон, внутри которого пакет с наркотическим средством, пакет со спичечными коробками в количестве 20 штук, содержимым наркотическим средством, стеклянный баллон, внутри которого находится пакет с наркотическим средством, обнаруженные и изъятые в ходе обследования жилищагр.ФИО1, 1 бумажного конверта, внутри которого ватный диск, намоченный раствором спирта после обработки полости рта, пальцев и ладоней рук, изъятые у ФИО1, в упакованном и опечатанном виде. Фото-таблица к нему. Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

Суд, допросив подсудимую, свидетелей и исследовав материалы дела, считает, что виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей деяниях -доказана.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по:

- ст.234 ч.1 УК РФ - незаконное хранение и незаконный сбыт сильнодействующего вещества;

- ст.30 ч.3, 234 ч.3 УК РФ - покушение на незаконное хранение в целях незаконного сбыта сильнодействующего вещества в крупном размере;

- ст.222.1 ч.1 УК РФ - незаконное хранение взрывных устройств;

- ст.228 ч.2 УК РФ - незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности преступлений и личность подсудимой ФИО1, которая страдает тяжкими заболеваниями ИБС, стенокардия напряжения ФК 111. Гипертоническая болезнь 111 ст. Риск У1. Кризисное течение. ХСН 11А ст.ФК 111. Анемия легкой степени тяжести, ДЭП 2 ст., со снижением когнетивно-мнистических функций, имеет на иждивении малолетних внуков, сына инвалида 2 группы, в содеянном раскаялась, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает ее раскаяние в содеянном, наличие у нее тяжких заболеваний - 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу нет.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает положения ст. 6, ст. 15, ст. 43 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, тяжести, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимой ФИО1, наличие у нее заболеваний, суд считает возможным ее исправление путём назначения ей наказания в виде лишения свободы условно, без реального 

отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ, и с установлением ФИО1 испытательного срока, в течение которого она должна доказать своё исправление, без назначения ей дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.234 ч.1; ст.30 ч.3, 234 ч.3; ст.222.1 ч.1; 228 ч.2 УК РФ, и, назначить ей наказание по:

- ст.234 ч.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- ст.30 ч.3, 234 ч.3 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- ст.222.1 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- ст.228 ч.2 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года со штрафом в размере 20 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться в указанный государственный орган 1 (один) раз в месяц для регистрации.

На основании ст.71 ч.2 УК РФ, наказание в виде штрафа, назначенное ФИО1, исполнять самостоятельно. 

Штраф оплатить по реквизитам: 

МВД по Республике Дагестан, ИНН 

<

***>, КПП 057201001, р/с 

<

***>, ОКТМО 827010000 Банка получателя: Отделение - НБ РД г.Махачкала БИК - 04820901, КБК 18811621040046000140. Наименование платежа: уголовный штраф.

Вещественные доказательства: 

- 3-х литровый стеклянный баллон, внутри которого пакет черного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана), пакет черного цвета со спичечными коробками в количестве 20 штук, содержимым наркотическим средством - каннабис (марихуана); 

- стеклянный баллон, внутри которого находится пакет черного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана);

- 1 блистер, с 14 капсулами, красно-белого цвета СДВ «Лирика»; 

- 8 капсул, красно-белого цвета, СДВ «Лирика»; 

- 10 блистеров, в 9 блистерах по 14 капсул, а в 1 блистере 10 капсул красно-белого цвета, СДВ «Лирика»; 

- контрольный образец - ватный диск, с помощью которого наносился, порошок дактилоскопический люминесцентный «ДЛ-450», на денежные средства; 

- ватный диск, намоченный раствором спирта после обработки полости рта, пальцев и ладоней рук, изъятые у ФИО1 - уничтожить; 

- денежные средства в сумме 5000 рублей, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра гр.ФИО1 - вернуть по принадлежности 3 отдел УКОН МВД по РД; 

- кошелек черного цвета, принадлежащий ФИО1, мобильный телефон марки «Ксиоми» с сим-картой сотового оператора сети «Мегафон», с абонентским номером «

<

номер изъят>» обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра гр.ФИО1 - вернуть по принадлежности ФИО1; 

- взрывные устройства - четыре подствольных выстрела ВОГ-25 - передать отделу МВД России по г.Дербент для принятия решения в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор составлен в совещательной комнате.

Судья Гаджиев Д.А.